АДМИНИСТРАЦИЯ БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_______________  № ____________________

Об утверждении плана мероприятий

 по  предотвращению распространения

 и уничтожению (ликвидации) борщевика

Сосновского на территории  Бардымского

 муниципального округа на 2021-2024 годы

 и состава рабочей группы

            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, статьей 16 Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», на основании постановления администрации Бардымского

муниципального округа от 18.01.2021 № 292-01-02-6-п «Об утверждении

муниципальной программы Бардымского муниципального округа «Создание

условий для устойчивого экономического развития на 2021-2023»,  в целях

организации мероприятий, направленных на уничтожение и предотвращение

массового распространения на территории Бардымского муниципального

округа сорного растения - борщевик Сосновского

       1. Утвердить:

1.1 план мероприятий по предотвращению распространения и

уничтожению (ликвидации) борщевика Сосновского на территории

Бардымского муниципального округа на 2021 – 2024 годы, согласно

приложению  1 к настоящему распоряжению;

1.2  Состав рабочей группы по предотвращению распространения  и

уничтожению (ликвидации) борщевика Сосновского на территории

Бардымского муниципального округа на 2021-2024 годы, согласно приложению

2 к настоящему  распоряжению.

2. Начальникам территориальных отделов администрации Бардымского

муниципального округа:

2.1    обеспечить исполнение плана в пределах своей компетенции;

2.2 привлечь к борьбе с массовым распространением борщевика

Сосновского землепользователей земельных участков, на территории которых

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 1 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

выявлен факт произрастания указанного сорного растения.

        3. Управлению сельского хозяйства и предпринимательства

администрации Бардымского муниципального округа:

         обеспечить мониторинг и свод информации по реализации плана

мероприятий.

         4.  Признать утратившим силу распоряжение администрации Бардымского

муниципального округа от 20.01.2021 № 292-01-03-18-р «Об утверждении

плана мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению

(ликвидации) борщевика Сосновского на территории Бардымского

муниципального округа».

        5. Контроль за исполнением распоряжения  возложить на

заместителя главы администрации Бардымского муниципального округа по

экономическому развитию Туйгильдина И.С.

Глава муниципального округа-

глава администрации Бардымского

муниципального округа                                                                       Х.Г. Алапанов

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 2 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

Приложение 1

к распоряжению администрации

Бардымского  муниципального округа

от _________ 20___   № ___________
ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И УНИЧТОЖЕНИЮ (ЛИКВИДАЦИИ)
БОРЩЕВИКА СОСНОВСКОГО НА ТЕРРИТОРИИ  БАРДЫМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  НА

2021 – 2024 ГОДЫ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

1.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком
Сосновского

192 ежегодно, с апреля по
октябрь

составление сводной информации
распространения борщевика
Сосновского

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства
администрации
Бардымского
муниципального округа

1.2. Информационная
работа с населением о
необходимых мерах по
борьбе с борщевиком
Сосновского

- ежегодно, с марта по
сентябрь

размещение информации на
официальных сайтах органов
местного самоуправления в
информационно-
телекоммуникационной сети
«Интернет»

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства
администрации
Бардымского
муниципального округа

1.3. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

192 ежегодно, с апреля по
октябрь

подрезание корней борщевика
Сосновского на глубину 10 - 20
см и выдергивание их из земли;
скашивание стеблей борщевика

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 3 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

Сосновского в нежно-салатной
фазе (до цветения)

муниципального округа,
собственники земельных
участков, арендаторы,
подрядная организация

1.4. Применение
химического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

192 ежегодно, с мая по
октябрь

тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17
"Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10"

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского
муниципального округа,
собственники земельных
участков, арендаторы,
подрядная организация

1.5. Свод информации о
ходе реализации
Плана(Приложение №2)

- ежегодно: за первое
полугодие в срок до 10
июля текущего года;
за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
предотвращению
распространения и уничтожению
(ликвидации) борщевика
Сосновского

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства
администрации
Бардымского
муниципального округа

2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

2.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком
Сосновского

200

ежегодно, с апреля по
октябрь

составление сводной информации
распространения борщевика
Сосновского

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского
муниципального округа,

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 4 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства
администрации
Бардымского
муниципального округа,
собственники, арендаторы
земельных участков.

2.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

140

ежегодно, с апреля по
октябрь

срезание бульдозером сплошных
массивов, засоренных
борщевиком Сосновского,
вспашка, дискование земельных
участков

Начальники

территориальных отделов

администрации

Бардымского

муниципального округа,

сельскохозяйственные

организации, Главы

крестьянских (фермерских)

хозяйств (далее -

сельскохозяйственные

товаропроизводители) (по

согласованию),

собственники, арендаторы

земельных участков.

2.3. Применение
химического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

48

ежегодно, с мая по
октябрь

тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением

Начальники

территориальных отделов

администрации

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 5 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17
"Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10"

Бардымского

муниципального округа,

сельскохозяйственные

организации, Главы

крестьянских (фермерских)

хозяйств (далее -

сельскохозяйственные

товаропроизводители) (по

согласованию),

собственники, арендаторы

земельных участков.

2.4. Свод  информации о
ходе реализации Плана
(Приложение №2)

- ежегодно: за первое
полугодие в срок до 10
июля текущего года;
за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
ликвидации борщевика
Сосновского

Управление сельского

хозяйства и

предпринимательства

администрации

Бардымского

муниципального округа

3. Мероприятия, проводимые на землях лесного фонда, прилегающих к сельскохозяйственным угодьям, берегам рек

3.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком
Сосновского

28,0

ежегодно, с апреля по
октябрь

составление сводной информации
распространения борщевика
Сосновского

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского
муниципального округа,

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 6 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

ГКУ «Куединское
лесничество»

3.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

28,0

ежегодно, с апреля по
сентябрь

1. Срезание бульдозером

сплошных массивов, засоренных

борщевиком Сосновского,

вспашка, дискование земельных

участков;

2.Регулярное многократное

(не менее 3 раз в месяц)

скашивание  надземной зеленой

массы до  цветения  в целях

истощения растений;

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского
муниципального округа,
сельскохозяйственные
товаропроизводители (по
согласованию); ГКУ
«Куединское лесничество»

3.3. Применение
химического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

28,0

ежегодно, с мая по
октябрь

тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17
"Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10"

Начальники
территориальных отделов
администрации
Бардымского
муниципального округа,
сельскохозяйственные
товаропроизводители (по
согласованию);

3.4.  Свод информации о
ходе реализации Плана
(Приложение № 2)

- ежегодно: за первое

полугодие в срок до 10

июля текущего года;

составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 7 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

за год в срок до 20

января года,

следующего за

отчетным.

ликвидации борщевика
Сосновского

администрации
Бардымского
муниципального округа

4. Мероприятия, проводимые в полосах отвода дорог

4.1. Обследование
территорий, засоренных
борщевиком
Сосновского

65 ежегодно, с апреля по
октябрь

составление сводной информации
распространения борщевика
Сосновского

МКУ «ЖКХ и

благоустройство

администрации

Бардымского

муниципального округа»,

начальники

территориальных отделов

администрации

Бардымского

муниципального округа,

подрядчики обслуживания

дорог

4.2. Применение
механического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

65 Ежегодно, с мая по
сентябрь

1.Срезание бульдозером

сплошных массивов, засоренных

борщевиком Сосновского,

вспашка, дискование земельных

участков;

2. Регулярное многократное

скашивание  надземной зеленой

МКУ «ЖКХ и

благоустройство

администрации

Бардымского

муниципального округа»,
начальники
территориальных отделов

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 8 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

№
п/п

Наименование
мероприятия

Объем
работ, га

Сроки выполнения
мероприятия

Результаты проведения
мероприятия

Ответственные за
проведение мероприятия

1 2 3 4 5 6

массы до  цветения  в целях

истощения растений;

администрации
Бардымского
муниципального округа

4.3.  Применение
химического метода
борьбы с борщевиком
Сосновского

65 ежегодно, с мая по
октябрь

тщательное соблюдение
требований регламентов
применения гербицидов в
соответствии с постановлением
Главного государственного
санитарного врача Российской
Федерации от 02.03.2010 № 17
"Об утверждении СанПиН
1.2.2584-10"

МКУ «ЖКХ и

благоустройство

администрации

Бардымского

муниципального округа»,

начальники

территориальных отделов

администрации

Бардымского

муниципального округа,

подрядчики обслуживания

дорог

4.4. Свод информации о
ходе реализации Плана
(Приложение №2)

- ежегодно: за первое
полугодие в срок до 10
июля текущего года;

за год в срок до 20
января года,
следующего за
отчетным.

составление и предоставление
сводной информации о ходе
выполнения мероприятий по
ликвидации борщевика
Сосновского

Управление сельского
хозяйства и
предпринимательства
администрации
Бардымского
муниципального округа

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 9 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

consultantplus://offline/ref=B21F30E770B48F33DAC98534A772573F274C0B03FD76AF4B178E90AC3F43D6707368E54196D6B51A0906EA1A24p625G

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 10 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

Приложение 2

к распоряжению администрации

Бардымского  муниципального округа
от _________ 20___   № ___________

Состав

рабочей группы по предотвращению распространения и уничтожению

(ликвидации) борщевика Сосновского на территории Бардымского

муниципального округа на 2021-2024 годы

Туйгильдин И.С. -  заместитель   главы  Бардымского муниципального

округа по экономическому развитию,  председатель

рабочей группы;

Акчардакова Г.И. -   начальник управления сельского хозяйства и

предпринимательства администрации Бардымского

муниципального округа, заместитель председателя

рабочей группы;

Газизова Э.Ф.       - ведущий специалист управления сельского

хозяйства и предпринимательства администрации

Бардымского муниципального округа, секретарь

рабочей группы.

Члены рабочей группы:

Мавлютова Г.М - начальник управления по земельно-имущественным

вопросам администрации Бардымского

муниципального округа;

Нурсубин Э.М. - начальник МКУ «ЖКХ и благоустройство

администрации Бардымского муниципального

округа» ;

Яманаев Ф.М. - директор ГКУ ПК «Управление лесничествамиПК»

Куединское лесничество (по согласованию) ;

Рангулова Л.Р. - начальник Березниковского территориального

отдела;

Исмакаев Р.А. - начальник Бичуринского территориального отдела;

Галиева А.Ф. - начальник Брюзлинского территориального отдела;

Галина М.И. - начальник Елпачихинского территориального

отдела;

Мурсалимов Р.Х - начальник Красноярского территориального отдела;

Шамсутдинова Л.Ю. - начальник Новоашапского территориального

отдела;

Жуйкова Л.М. - начальник Печменского территориального отдела;

Тимганов Р.Ш. - начальник Сарашевского территориального отдела;

Илькаев Р.Р. - начальник Тюндюковского территориального

отдела;

Кучукбаева А.М. -начальник Федорковского территориального отдела;

Мочалова В.Н. - начальник Шермейского территориального отдела.

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 11 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 12 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

Документ создан в электронной форме. № 292-01-03-873-р от 10.12.2021. Исполнитель:Газизова Э.Ф.
Страница 13 из 13. Страница создана: 08.12.2021 10:14

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13